浙江大学青山海外交流基金实施办法 (试行)

为支持浙江大学人才培养,进一步开拓学生国际视野,培育 具有国际化视野和全球竞争力的优秀人才,力争让更多优秀的学 子能够赴国际一流大学深造和交流。青山慈善基金会特向浙江大 学教育基金会捐赠设立"浙江大学青山海外交流基金",并制定 本实施办法。

第一章 总则

- 第一条 基金名称为: "浙江大学青山海外交流基金" (以下简称"本基金")。
- 第二条 本基金主要用于资助浙江大学材料科学与工程学院和能源工程学院在校学生赴国际一流大学攻读学位为主,逐步扩大到全校,包括联合培养项目、交换学习、海外实验室研修等。
- 第三条 国际一流大学原则上要求在上海软科世界大学学术排名 ARWU、英国 QS、英国泰晤士高等教育 THE、美国新闻与世界报道 USNEWS 等排行榜中至少一个排行榜进入前 100 名或学科排名进入以上排行榜前 50 名。

第二章 资助标准

第四条 本基金分 A、B 两类资助标准:

A类: 赴海外一流大学攻读学位,优先资助获得国际一流大学博士研究生录取资格的家庭经济困难的学生。资助金额综合考虑当地消费水平、学生家庭情况、学生已获其他资助情况等因素,

每人每年资助金额原则上不超过 30 万元人民币,如有特殊情况, 一事一议。

B类:参加与国际一流大学的联合培养项目、交换学习、海外实验室研修等项目,每人每月资助金额原则上不超过 1.5 万元人民币。

第五条 上述资助金额的核定,将综合考虑当地消费水平、学生家庭情况、学生已获其他资助情况等因素。本基金主要用于支持学生出国期间的学费、生活费等。可参考《财科教[2019]6号财政部教育部关于调整国家公派留学人员基金和艰苦地区补贴标准的通知》。

第三章 评选条件

第六条 基本条件

- (1)坚持四项基本原则,有良好的思想政治素质和道德修 养,德智体美劳全面发展。
 - (2) 学习勤奋,严谨踏实,勇于进取,成绩优良。
 - (3) 积极参加体育锻炼,身心健康。
 - (4) 积极参加社会实践、社会工作或从事社会公益活动等。
- **第七条** 未获得国家和学校其它资助者优先,原则上已获得 国家留学基金委全额资助者不予参评。

第八条 重点资助有志于学成归国、投身基层的学生。

第四章 评审与考核

第九条 本基金的评定工作坚持公开、公平、公正的原则。 设奖学院应设立本基金评审委员会(以下简称"学院评审委员 会"),开展本基金的评审等相关工作。

第十条 评审流程

- (1)本基金的第一轮申请和评审工作自每年 6 月启动,由 设奖学院发布申请通知,并视当年的申请情况和款项结余决定是 否组织第二轮申请和评审。
- (2) 学生获得录取通知后,由学生本人提出申请并准备相应材料,经其导师、学院思政及教学分管领导审核后递交给学院评审委员会。申请材料必须真实有效,若出现虚假材料,取消申请人所有奖助学金申请资格。
- (3)学院评审委员会根据学生递交材料进行审核评审,按 1:1.5比例初步确定资助人选、资助时间和资助金额,在学院网站 进行公示,公示时间不少于3个工作日。
- (4) 学院在公示期结束且无异议后,将上述评审结果提交 "浙江大学青山海外交流基金管理委员会"进行终审,由管委会确 定最终资助对象。
- 第十一条 获奖学生应每年度上交总结报告、科研成果等, 学院评审委员会根据学生总结材料或者汇报答辩会等方式对获 奖学生进行年度考核,学生考核合格后方可获得下一学年的资助。 同时,考核不合格者将取消第二年资助资格。

第五章 基金的发放与管理

- 第十二条 本基金按年度发放,获奖学生取得签证后开始发放第一笔基金。
 - 第十三条 正常情况下获奖学生应按期派出。逾期未成行者

或未按要求完成培养环节者,将自动取消获奖资格,同时学校有权追回前期资助金额。

第十四条 若获奖学生在受资助期间出现违法违纪、损害国家利益或因个人原因而无法继续学业、相关材料与实际不符等情况,则撤销该荣誉并停止发放本基金,同时学校有权追回前期资助金额。

第六章 其 他

第十五条 本办法自公布之日起开始实施,由学院评审委员会负责解释。

浙江大学能源工程学院 2022 年 5 月